âmara Municipal de Monte Mor

Palácio 24 de Março

MOÇÃO DE APLAUSOS N°____/2018.

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR PROTOCOLO PONTE MO DATA 1 3 SET 2018 16 : 27 horas

Elisabeth Azevedo Recepção/Protocolo

MOÇÃO DE APLAUSOS A EQUIPE DO CANIL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MONTE MOR

trabalho prestado ao Município de Monte Mor."

"Manisfesta aplauso a Equipe do Canil da Guarda Civil Municipal pelos desempenhos nos torneios participados e por todo o

Tem esta propositura, como precípuo, parabenizar aos nossos Guardas Civis Municipais, através da "MOÇÃO DE APLAUSOS", à estimada e conceituada EQUIPE DO CANIL DA GUARDA CIVIL DE MONTE MOR, com honras merecidas pelos seus relevantes e prestativos serviços prestados em prol da nossa população de Monte Mor.

Como é de conhecimento de todos a Guarda Civil Municipal de Monte Mor vem, além de seu árduo trabalho diário, se destacando com méritos também em Campeonatos, Torneios e apresentações em vários municípios com sua Equipe do Canil.

Após algumas apresentações pela região, a Equipe se apresentou no Torneio BATALHÃO DE AÇÕES ESPECIAIS K-9 na data de 11 de Agosto deste ano, no estádio da Ponte Preta na cidade de Campinas, evento este realizado pelo 1º BAEP, onde a mesma conquistou a 7° classificação geral. Vale destacar que para este evento, a Equipe não veio a treinar para o torneio, sendo, a posição conquistada na classificação geral é honrosa.

Após, no mesmo mês, nos dias 23 e 24 também no Município de Campinas, houve a participação no 1° Torneio de Cães de Polícia do Interior, evento este realizado no Parque Dom Pedro Shopping, onde a Equipe se destacou ocupando a 1° colocação na modalidade "proteção" e campeão geral na modalidade "faro e proteção".

Mais recentemente, no dia 02 de Setembro deste ano, foi realizado o 10° Campeonato de Cães de Polícia das Guardas Municipais do Brasil na cidade de Sumaré, reunindo cerca de 6.000 pessoas, segundo a organização do evento.

A nossa brava equipe ficou na 1º colocação na modalidade "Abordagem". O cão WOTAN, um pastor belga malinois, conquistou o título na modalidade "Proteção". No fim do evento, a Equipe ficou na 3° colocação na classificação geral dentre as mais de 30 corporações participantes.

Devido a posição na classificação geral do Campeonato, nossa Equipe foi concedido com um filhote de pastor belga malinois.

Em conjunto com a FUNAM (Futuro nas Mãos) projeto este da própria GCM, a Equipe do Canil vem promovendo apresentações nas escolas municipais e também em escolas particulares, à convites dos mesmos.

Devido ao grande trabalho e esforço, o reconhecimento vem através de solicitações para apresentações no Município e também fora dele, um dos casos onde a Prefeitura de Sorocaba, por meio da Secretaria de Segurança e Defesa Civil (Sesdec), em parceria com a Uniso, Universidade de Sorocaba, solicitou a apresentação da Equipe do Canil



Câmara Municipal de Monte Mor

Palácio 24 de Março

da GCM de Monte Mor no "1" Workshop de Saúde Canina e bem estar de cão policial" realizado na Universidade.

Não podemos nos esquecer que além de todo estas honrarias, também há o trabalho que toda a Equipe do Canil desempenha diariamente, mantendo a segurança e promovendo a paz em nosso Município.

O Canil é composto pelos cães Wotan, Scar e um filhote ambos pastor belga malinois e Zeus, um rottweiler.

Assim, honrando sua farda, toda a corporação da GCM, a ROMU e o CANIL vem não somente desempenhando sua principal função que é de manter a ordem e a paz, como de elevar o nome de nosso Município fora de nossas fronteiras.

Destarte, diante dos fatos aqui exposto, após ouvido o Plenário e atendidos s formalidades regimentais, Requeiro que fique constado na Ata da presente Sessão Legislativa "MOÇÃO DE APLAUSOS" a GCM- Guarda Civil Municipal de Monte Mor e à sua gloriosa Equipe do Canil composta pelo GCM classe especial Alexandro Macedo de Souza e Alessandro da Silva Alexandre GCM 2° classe, pelo fato de sempre estar protegendo, cuidando e zelando por nossos Munícipes a cada momento, abarcados na sabedoria e prudência, não importando o risco que possam enfrentar, tudo em favor do bem estar do cidadão montemorense, buscando a supressão da criminalidade em toda a nossa região. Portanto, assim e desta forma, seja encaminhada cópia da presente aos órgãos de competência da cidade de Monte Mor.

Monte Mor, 13 de Setembro de 2018.

Walton Assis Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Monte Mor